alam semesta terus bergerak dan tidak pernah berada dalam keadaan yang sama.

Dalam konteks hukum, pandangan ini mengisyaratkan bahwa hukum pun harus

bersifat dinamis, mampu menyesuaikan diri dengan perubahan sosial, ekonomi, dan

budaya yang terus terjadi dalam kehidupan masyarakat.34

Ibn Qayyim al-Jauziyah (691–751 H / 1292–1350 M) berusaha menjelaskan

dinamika perubahan hukum dalam kerangka kaidah fikih yang menegaskan bahwa

fatwa dapat berubah seiring dengan perubahan kondisi dan situasi masyarakat.

Gagasan ini menunjukkan pandangan yang progresif dalam hukum Islam, bahwa